1º ADENDO AO  EDITAL Nº 01/2022 - BOLSAS DE ESTUDO
DO CURSO TÉCNICO E GRADUAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MOINHOS DE VENTO (AMV), inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 92.685.833/0001-51, com sede na Rua Ramiro Barcelos, nº 996, Porto

Alegre, Rio Grande do Sul, por meio do Instituto Moinhos Social (IMS), da Escola de

Formação Profissional do Hospital Moinhos de Vento e da Faculdade de Ciências da

Saúde Moinhos de Vento (FCSMV), no uso de suas atribuições legais, torna público o

presente ADENDO ao Edital nº 01/2022 do processo seletivo de bolsas de estudo do

Curso técnico e de graduação.

Fica alterado:

1. PROCESSO DE SELEÇÃO  PARA A GRADUAÇÃO

3.2 Realizar prova presencial no dia 08/08/2022 (horários disponíveis: 14h e
16h), na Rua Ramiro Barcelos, 996, (Faculdade Moinhos/Colégio Bom
Conselho). Entrada autorizada até 30 minutos antes do início da prova.

3.2.1. No local de aplicação da prova não será permitida a permanência de
pessoas estranhas ao Processo Seletivo, de candidato que encerrou a sua
prova ou de acompanhante de candidato.

3.2.2. A consulta durante a realização da prova não será permitida em nenhuma
espécie tanto de livros, códigos, revistas, folhetos, anotações ou outros.

4. PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM

4.2 Realizar a prova presencial no dia 17/08/2022 (horários disponíveis: 14h e
16h), na Rua Ramiro Barcelos, 996, (Faculdade Moinhos/Colégio Bom Conselho).
Entrada autorizada até 30 minutos antes do início da prova.

4.2.1. No local de aplicação da prova não será permitida a permanência de
pessoas estranhas ao Processo Seletivo, de candidato que encerrou a sua
prova ou de acompanhante de candidato.

4.2.2. A consulta durante a realização da prova não será permitida em nenhuma
espécie tanto de livros, códigos, revistas, folhetos, anotações ou outros.

5. DA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

5. DOS CRITÉRIOS GERAIS DE AVALIAÇÃO, APROVAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO
DO PROCESSO SELETIVO

5.1. O Processo Seletivo será composto por: prova, comprovação de renda per
capita conforme item 2.6 deste edital, avaliação do tipo de indicador social
conforme município de moradia e análise socioeconômica.

5.1.1. A prova terá caráter eliminatório, conforme estipulado no item 2.9 deste
Edital. As provas serão avaliadas em uma escala de zero (0) a dez (10) pontos;

5.1.2. Comprovação da Renda per Capta conforme item 2.6 deste edital;

5.1.3. Avaliação do tipo de indicador social conforme município de moradia: para
os candidatos moradores da cidade de Porto Alegre-RS, será considerado o
Índice de Vulnerabilidade do Bairro de Residência. E para moradores de outros
municípios será considerado o Índice de Desenvolvimento Humano Municipal
(IDHM);

5.1.4. Em relação a análise socioeconômica será utilizada avaliação de
Indicadores Instrumentais Socioeconômico;

5.2. A Classificação Final do processo seletivo será realizado após as etapas
eliminatórias considerando a soma dos produtos dos pesos de cada etapa de
avaliação:

5.2.1. Renda per capita menor (peso: 3);

5.2.2. Índice de Vulnerabilidade Maior do Bairro de Residência para moradores
da Capital, Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) Menor para
moradores das demais cidades; (peso: 3)

5.2.3. Nota da prova; (peso: 1)

5.2.4. Avaliação de Indicadores Instrumentais Socioeconômico; (peso: 3)

Permanecem inalterados os demais itens que compõem o Edital 01/2022 do
Processo Seletivo para bolsas de estudo do curso técnico e de graduação.

Porto Alegre, 06 de agosto de 2022.

INSTITUTO MOINHOS SOCIAL